

平成 26 年 3 月 7 日

鉄道旅客運賃の認可および改定について

会津鉄道株式会社

会津鉄道（本社：福島県会津若松市）では、2014年4月1日の消費税率改定に伴い、2014年2月4日に、鉄道旅客運賃の変更認可申請をしておりましたが、本日3月7日（金）、東北運輸局長から鉄道旅客運賃改定の認可を受けました。これにより、4月1日（火）より運賃改定を実施させていただきます。ご利用の皆様にはご理解の程、よろしくお願い致します。

詳細は次のとおりです。

1. 改定区間

西若松～会津高原尾瀬口（会津線）57.4km

2. 改定理由

2014年4月1日（火）より消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、運賃に消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくため、運賃改定を実施致します。

3. 主な改定内容

(1) 改定する運賃

① 普通旅客運賃 《別紙1-1》

消費税率引き上げ分を適正に転嫁し、きっぷの運賃は10円単位で改定いたします。

② 定期旅客運賃 《別紙1-2》

通勤定期、通学定期ともに、これまで通り10円単位で改定いたします。

(2) 改定率

平均2.857%（上限）

(3) 初乗り運賃

200円（現行どおり）

(4) 定期運賃平均割引率

通勤 43.8%（現行 43.8%）

通学 66.3%（現行 66.3%）

中学通学 72.4%（現行 72.4%）

(5) 改定率一覧 《別紙1-3》

(単位：%)

定期外運賃					定期運賃			乗車整理料金	総合計
普通券	回数券	団体券	その他	合計	通勤	通学	合計	トロッコ券	
2.860	2.901	2.863	2.860	2.861	2.844	2.856	2.853	2.679	2.856

※ 定期外運賃にある「その他」とは、割引運賃および企画運賃等をいう

(6) 調整

10円単位の運賃制定のため、平均改定率が108/105を上回ることから、一部区間において調整を行いました。

4. 特別急行料金（急行料金含む）・乗車整理料金 《別紙1-2》

特別急行料金・乗車整理料金につきましても、鉄道旅客運賃と同じく消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくため、改定を行う予定です。

後日、東北運輸局長に届出を予定しております。

5. お問い合わせについて

会津鉄道株式会社

総務企画グループ（渡部） ☎0242-28-5885

〒965-0853 福島県会津若松市材木町1-3-20

以上

○普通旅客運賃（新旧対照）

営業キロ程	現行運賃	改定運賃
キロ	円	円
1～3	200	200
4～6	260	270
7～9	300	310
10～12	400	410
13～15	500	520
16～18	600	620
19～21	710	730
22～24	820	840
25～27	920	950
28～30	1,020	1,050
31～33	1,120	1,150
34～36	1,220	1,250
37～39	1,330	1,370
40～42	1,430	1,470
43～45	1,500	1,540
46～48	1,570	1,620
49～51	1,630	1,680
52～54	1,690	1,740
55～57	1,750	1,800
58	1,820	1,870

《別紙1-2》

○定期旅客運賃（通勤・通学・中学／1ヶ月新旧対照）

営業キロ 程	通勤		通学		中学	
	現行運賃	改定運賃	現行運賃	改定運賃	現行運賃	改定運賃
キロ	円	円	円	円	円	円
1～3	8,200	8,430	5,260	5,410	4,210	4,330
4～6	10,660	10,960	6,840	7,040	5,480	5,640
7～9	11,890	12,230	7,640	7,860	6,120	6,290
10～12	15,980	16,440	10,270	10,560	8,220	8,450
13～15	20,080	20,650	12,900	13,270	10,320	10,620
16～18	22,830	23,480	14,420	14,830	11,540	11,870
19～21	25,860	26,600	16,110	16,570	12,890	13,260
22～24	28,620	29,440	17,640	18,140	14,120	14,520
25～27	31,370	32,270	19,170	19,720	15,340	15,780
28～30	34,120	35,090	20,690	21,280	16,560	17,030
31～33	36,870	37,920	22,220	22,850	17,780	18,280
34～36	39,620	40,750	23,750	24,430	19,000	19,550
37～39	42,380	43,590	25,280	26,000	20,230	20,800
40～42	45,130	46,420	26,810	27,580	21,450	22,070
43～45	47,060	48,400	27,880	28,680	22,310	22,950
46～48	48,980	50,380	28,950	29,780	23,160	23,830
49～51	50,630	52,080	29,870	30,720	23,900	24,580
52～54	52,290	53,780	30,790	31,670	24,640	25,340
55～57	53,940	55,480	31,700	32,610	25,360	26,090
58	55,860	57,460	32,770	33,710	26,220	26,970

○特急・急行・乗車整理料金

(単位：円)

種別	現行料金		改定料金	
	大人	小児	大人	小児
特別急行料金	290	150	300	150
急行料金	290	150	300	150
乗車整理料金	300	150	310	150

《別紙 1 - 3》

○旅客運輸収入表

【平成 24 年度実績】

(単位：千円)

		現行		改定 (B)	増減	
		(A)	(消費税抜き)		増収額 (C=B-A)	増収率 (C/A×100)
旅客 運輸 収入	運賃	337,747	321,664	347,403	9,656	2.859
	定期外	259,621	247,258	267,048	7,427	2.861
	定期	78,126	74,406	80,355	2,229	2.853
	料金	6,048	5,760	6,210	162	2.679
	合計	343,795	327,424	353,613	9,818	2.856